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ВВЕДЕНИЕ

Проблемы получения и применения силикатов и гидросиликатов кальция,

стехиометрический состав которых можно выразить формулами mCaO.∙.nSiO2

и mCaO.∙.nSiO2.∙.pН2О соответственно, в последнее время все больше привле-

кают внимание учёных и практиков. Это объясняется масштабами использова-

ния природных и синтетических силикатных минералов в различных отраслях

промышленности, техники и науки. Силикаты кальция различного состава и

структуры нашли широкое применение в строительной индустрии, резинотех-

нической, целлюлозно-бумажной, химической, керамической, стекольной, ла-

кокрасочной, электротехнической и др. отраслях промышленности 1-6.

В последние три десятилетия на мировом рынке минерального сырья про-

является повышенный интерес к волластониту, причём наблюдается стабиль-

ный рост потребления этого минерала, обладающего комплексом ценных, ино-

гда уникальных физико-химических, физико-механических и термических

свойств [3, 7-9]. В металлургии и машиностроении, космической и авиационной

технике, медицине и фармакологии, строительстве волластонит зарекомендовал

себя как перспективный, отвечающий современным требованиям материал [10].

Значительная доля волластонита используется как заменитель асбестовых ми-

нералов: хризотила, крокидолита, амозита, антофиллита, тремолита, актинолита

[11, 12]. В ряде случаев он является высококачественным заменителем талька,

каолина, мела, диоксида титана [3].

Крупнейшими запасами волластонитового сырья обладают Китай, Индия,

Мексика, США. В Европе крупные месторождения волластонита расположены

в Испании, Финляндии. Эти же страны являются основными производителями

волластонита. Месторождения волластонита известны в Канаде, Чили,

Намибии, Южной Африке и др. В странах СНГ открыты месторождения в

России, Казахстане, Киргизии. Однако в промышленных масштабах волласто-

нит на территории СНГ в настоящее время практически не добывается. Для
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России волластонит является нетрадиционным видом сырья, так как разрабаты-

ваемые месторождения не могут обеспечить поставку на рынок достаточного

количества волластонита удовлетворительного качества, а производство синте-

тического волластонита отсутствует [8].

Тем не менее, объёмы мирового производства и промышленного исполь-

зования волластонита непрерывно растут [8, 14]. В настоящее время наряду с

широким применением природных силикатов кальция наметилась устойчивая

тенденция к росту спроса на их синтетические аналоги. К силикатам кальция

для каждой области применения формулируется всё более чёткий перечень

требований, определяющий допустимое содержание примесей, необходимые

структуру, дисперсность, белизну и т.п., поэтому с каждым годом всё более ак-

туальной становится проблема получения синтетических силикатов кальция с

заданными характеристиками [13, 15].

Синтетические силикаты кальция, в отличие от природных, более однородны

по составу и строению, содержат меньше примесей, характеризуются мелкокри-

сталлической структурой частиц, имеющих размер вплоть до тысячных долей

микрона, и в связи с указанными преимуществами имеют более широкое практи-

ческое применение. Новые наукоёмкие технологии их получения, учитывающие

специфику исходного сырья, позволяют варьировать в широких пределах свой-

ства целевых продуктов и тем самым обеспечивают высокое качество композици-

онных материалов различного назначения на основе силикатов кальция [16].

Очевидно также, что сырьевая база для получения синтетических силика-

тов кальция практически не ограничена, поскольку кальций- и кремнийсодер-

жащие вещества широко распространены в природе и содержатся в разнообраз-

ных техногенных отходах [2, 9, 12].

В мире ежегодно образуется более 25 млрд. т твёрдых промышленных от-

ходов. Из этого количества почти третья часть – более 7 млрд. т – приходится на

Россию [10]. о льшая часть (70…80 %) всей массы этих отходов включает
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некондиционные полезные ископаемые, вскрышные и вмещающие породы, от-

ходы обогатительного, химического и металлургического производств, энерге-

тического хозяйства [17]. В случае промышленного производства силикатов

кальция из техногенного или вторичного кальций- и кремнийсодержащего сырья

возможно сокращение количества промышленных отходов ряда производств.

Технология добычи и обогащения; структура, свойства, а отсюда и области

применения природных силикатов кальция в современной литературе пред-

ставлены достаточно широко 7, 12, 15. Что касается синтетических силикатов,

то, несмотря на многочисленность известных способов получения силикатов

кальция, проблема разработки новых и модернизации уже известных способов

синтеза волластонита продолжает оставаться актуальной [3, 16]. Многообразие

химического состава кальций- и кремнийсодержащего сырья диктует необхо-

димость отработки оптимальных режимов синтеза в каждом конкретном слу-

чае. При воспроизведении известных способов обнаруживаются недостатки

(многостадийность, продолжительность синтеза, высокие энергозатраты, при-

менение труднодоступных или дорогостоящих реагентов, низкая степень одно-

родности продукта по размерам частиц и т.д.), которые требуют устранения при

организации опытного и, тем более, промышленного производства. Кроме того,

постоянно совершенствующиеся технологии и существующая на мировом

рынке конкуренция между производителями природного и синтетического

волластонита повышают и расширяют требования к качеству синтезируемых

порошков силикатов кальция, в частности, волластонита и ксонотлита (по дис-

персности, структуре кристаллов, содержанию примесей, белизне и пр.), а

также к материалам на их основе [14]. За последние два десятилетия с

непосредственным участием автора накоплен значительный опыт собственных

фундаментальных и прикладных исследований по данному направлению,

осуществлены испытания различных процессов синтеза волластонита и

ксонотлита, а также получения материалов на их основе [16, 18].
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Диссертационная работа посвящена решению одной из актуальных про-

блем технологии силикатных и тугоплавких неметаллических материалов –

развитию химико-технологических основ процессов получения синтетических

силикатов кальция и исследованию влияния состава и характеристик исходного

сырья на технологию его переработки.

Актуальность проведённых в данной работе исследований подтверждается

включением этапов работы в проекты РФФИ: «Разработка научных основ тех-

нологий извлечения цветных и редких металлов из техногенного сырья с ис-

пользованием бинарных реагентов» (2008-2009 г.г.), «Развитие научных основ

новых экстракционных и комбинированных химико-технологических процес-

сов и разработка эффективных методов разделения веществ и получения функ-

циональных материалов» (2010-2012 г.г.), в Программу фундаментальных ис-

следований ОХНМ РАН «Создание научных основ экологически безопасных и

ресурсосберегающих химико-технологических процессов. Отработка процессов

с получением опытных партий веществ и материалов» (2006-2013 г.г.). Резуль-

таты исследований вошли в состав работы «Создание и промышленное приме-

нение новых экстракционных процессов и комбинированных гидрометаллурги-

ческих схем для переработки нетрадиционного и техногенного сырья и про-

мышленных продуктов производства редких и цветных металлов», удостоенной

премии Правительства Российской Федерации в области науки и техники за

2008 год. Основные разделы диссертационной работы соответствуют одному из

приоритетных направлений – «Новые материалы и нанотехнологии», входяще-

му в долгосрочный прогноз научно-технологического развития России до

2030.г., разработанный НИУ ВШЭ по заказу Минобрнауки РФ, по следующим

тематическим областям: «Конструкционные и функциональные материалы»,

«Компьютерное моделирование материалов и процессов».
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Цель работы заключается в установлении химико-технологических прин-

ципов получения синтетических силикатов кальция; исследовании влияния со-

става, характеристик исходного сырья на технологию его переработки и физи-

ко-химические, технологические свойства целевых продуктов.

Для достижения поставленной цели были решены следующие задачи:

1. Анализ и систематизация литературных данных по переработке техноген-

ного и природного кальций- и кремнийсодержащего сырья различного состава.

2. Разработка новых способов получения синтетических силикатов кальция

в виде тонкодисперсных и наноразмерных порошков, длинноволокнистых об-

разцов, гранул, а также композиционных материалов различного назначения на

их основе.

3. Установление взаимосвязи состава, структуры, свойств исходного сырья с

технологией его переработки, физико-химическими свойствами промежуточных и

конечных продуктов, а также областями применения полученных материалов.

4. Создание базы данных и программного обеспечения для разработки техно-

логических схем совместной переработки кальций- и кремнийсодержащего сырья.

5. Исследование областей применения синтезированных силикатов кальция,

в том числе в качестве основы для композиционных материалов различного

назначения.

Объекты и методы исследования. Для решения поставленных задач в

работе использованы техногенные отходы (фосфогипс, кремнегель), сырьё

природного происхождения (мел, диатомит), промышленные продукты

(силикат-глыба, хлорид кальция), химические реактивы квалификации ч.д.а.

(хлорид, нитрат или ацетат кальция, силикат натрия и тетраэтоксисилан.

При разработке процессов получения синтетических силикатов кальция и

композиционных материалов на их основе реализованы химические методы (твёр-

дофазный, гидротермальный, золь-гель, темплатный, синтез в микроэмульсиях);

экстракционно-пиролитический метод; методы компьютерного моделирования.

Исследования физико-химических свойств полученных образцов силика-

тов кальция и композиционных материалов на их основе проведены в центре

коллективного пользования физическими методами исследования веществ и

материалов в ИОНХ имени Н.С. Курнакова РАН и на химическом факультете

МГУ имени М.В. Ломоносова.
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Положения, выносимые на защиту:

1. Анализ современных методов получения и областей применения сили-

катов кальция со стехиометрическим соотношением CaO к SiO2, равным 1.

2. Семизвенная методологическая формула взаимосвязи отдельных стадий

и характеристик исходных, промежуточных и конечных продуктов «сырьё–

технология–состав–структура–дисперсность–свойство–применение» и возмож-

ности её использования для решения поставленных задач.

3. аза данных и описание программы «Компьютерное моделирование

технологической схемы получения синтетических силикатов кальция»; описа-

ние возможностей и условий применения компьютерной программы для разра-

ботки технологических схем совместной переработки кальций- и кремнийсо-

держащего сырья.

4. Процессы получения наноразмерных порошков гидросиликатов кальция

и волластонита из водорастворимого сырья – хлорида, нитрата, ацетата каль-

ция, силиката натрия, тетраэтоксисилана с добавлением высокомолекулярных

органических соединений, в том числе экстрагентов.

5. Методики получения крупнокристаллических (длинноцепочечных)

гидросиликатов кальция с соотношением между длиной кристалла и его диа-

метром (L/D) до 100:1 и более в гидротермальных (автоклавных) условиях в си-

стеме CaCl2(р) – Na2SiO3(р) – H2O; данные по изучению их состава и структуры.

6. Разработка гидротермального (автоклавного) процесса получения ксо-

нотлита и волластонита из фосфогипса и растворимого стекла (силикат-глыбы).

7. Сорбционные свойства нанопорошков гидросиликатов кальция, синте-

зированных из водорастворимого сырья, по отношению к катионам редкозе-

мельных металлов.

8. Данные по получению и исследованию свойств люминесцентных мате-

риалов на основе синтезированных порошков силикатов кальция, активирован-

ных ионами редкоземельных элементов.
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9. Способы и последовательность технологических операций процессов

получения оболочковых алюмокобальтоксидных и титановых пигментов на

основе наноразмерного мезопористого синтетического ксонотлита.

10. Рецептура и свойства водно-дисперсионных акриловых красок на

основе свежеосаждённых гидросиликатов кальция.

11. Технологические схемы разработанных процессов получения компози-

ционных материалов на основе синтетических силикатов кальция.

Достоверность и обоснованность полученных результатов подтвержде-

ны сходимостью результатов параллельных опытов и воспроизводимостью раз-

работанных методик, а также использованием комплекса взаимодополняющих

физико-химических методов исследования состава, структуры и свойств полу-

ченных образцов силикатов кальция и композиционных материалов на их осно-

ве. Аналитический контроль обеспечен использованием стандартных методик.

Достоверность результатов инструментальных методов физико-химического

анализа обеспечена использованием современных приборов и привлечением

высококвалифицированных специалистов.

Научная новизна проведённых исследований заключается в следующем:

1. Сформулированы основные закономерности влияния состава и характе-

ристик исходного сырья на состав, физико-химические и функциональные

свойства целевых продуктов при получении синтетических силикатов кальция.

Установлено, что генезис кальций- и кремнийсодержащего сырья из первичных

и вторичных пород также, как и происхождение техногенного сырья определя-

ют их фазовый, химический, гранулометрический составы и, соответственно,

реакционную способность и способы их переработки.

2. Предложена новая, семизвенная формула взаимосвязи отдельных стадий

и характеристик исходных промежуточных и конечных продуктов «сырьё–

технология–состав–структура–дисперсность–свойство–применение» для про-

цессов переработки минерального и техногенного сырья и получения компози-

ционных материалов различного назначения.
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3. Впервые исследовано влияние водных эмульсий солей четвертичных

аммониевых оснований, силоксан-акрилатных эмульсий, стирол-акриловых

дисперсий на морфологию и размер частиц формирующейся фазы гидросили-

катно-кальциевого продукта в процессах синтеза силикатов кальция из водо-

растворимого сырья. Установлено, что применение структурирующих добавок,

блокирующих процессы агрегации продуктов при гидротермальном синтезе в

различных системах, способствует получению тонкодисперсных, в том числе,

наноразмерных материалов.

4. Показано, что для получения гидросиликатов кальция с нановолокни-


[…]

25. 5,0 Зелёный – 26 76

26. 10,0 Зелёный – 25 72

27. 25,0 Тёмно-зелёный – 25 70

28. 50,0 Тёмно-зелёный * 23 70

Примечание:

– краситель не вымывается с поверхности гидросиликата кальция;

* краситель слегка окрашивает воду
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Рис. 1.1. Макет формы работы с программой

«Компьютерное моделирование технологической схемы

получения синтетических силикатов кальция»

(модуль решения прямой задачи): шаг 1 – выбор сырья
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Рис. 1.2. Макет формы работы с программой

«Компьютерное моделирование технологической схемы

получения синтетических силикатов кальция»

(модуль решения прямой задачи): шаг 2 – уточнение параметров
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Рис. 1.3. Макет формы работы с программой

«Компьютерное моделирование технологической схемы

получения синтетических силикатов кальция»

(модуль решения прямой задачи): шаг 3 – вывод результатов моделирования
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Рис. 2.1. Макет формы работы с программой

«Компьютерное моделирование технологической схемы

получения синтетических силикатов кальция»

(модуль решения обратной задачи): шаг 1 – выбор области применения
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Рис. 2.2. Макет формы работы с программой

«Компьютерное моделирование технологической схемы

получения синтетических силикатов кальция»

(модуль решения обратной задачи): шаг 2 – уточнение параметров
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Рис. 2.3. Макет формы работы с программой

«Компьютерное моделирование технологической схемы

получения синтетических силикатов кальция»

(модуль решения обратной задачи):

шаг 3 – вывод результатов моделирования
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Рис. 3. Принципиальная технологическая схема производственного процесса

получения волластонита из диатомита и мела

Мел (CaCO3) Диатомит (SiO2 nH2O)

ДРОБЛЕНИЕ

Вода

ПРИГОТОВЛЕНИЕ

СУСПЕНЗИИ

ОЧИСТКА ОТ

НЕСУСПЕНДИРОВАННОГО

ОСАДКА НА СИТЕ

СМЕШИВАНИЕ

ГИДРОХИМИЧЕСКАЯ

ОБРАБОТКА

СЕДИМЕНТАЦИЯ,

РАЗДЕЛЕНИЕ ТВЕРДОЙ

И ЖИДКОЙ ФАЗ

ПРОМЫВКА

(2-х кратная)

СУШКА

ВЫСОКОТЕМПЕРАТУРНЫЙ

СИНТЕЗ

ПРИГОТОВЛЕНИЕ

СУСПЕНЗИИ

ОЧИСТКА ОТ

НЕСУСПЕНДИРОВАННОГО

ОСАДКА НА СИТЕ

Пульпа

Кальцинированная сода

Na2CO3

Натриевое жидкое

стекло Na2SiO3

Осадок

Осадок

Шихта

Волластонит

(агломерированный)

ИЗМЕЛЬЧЕНИЕ

Волластонит (тонкодисперсный)

CaSiO3

ПЫЛЕУЛАВЛИВАНИЕ

Отходящие

газы, пыль

Технологический

раствор

СГУЩЕНИЕ

Осадок

Твёрдый отход

Очищенный и

осветлённый

технологический

раствор

КОАГУЛЯЦИЯ
Волластонит

(пыль)

В атмосферу
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Рис. 4. Схема цепи аппаратов производства волластонита из диатомита и мела

Наименование№ Кол-во

Транспортер1. 2

Бункер2. 2

Дробилка3. 2

Грохот4. 5

Смеситель5. 4

Сгуститель6. 5

Дозатор7. 5

Реактор8. 1

Насос9. 1

Сборник10. 2

Сушильный барабан11. 1

Обжиговая печь12. 1

Пылевая камера13. 1

Циклон14. 12

мел диатомит

в атмосферу в атмосферу

вода вода

осветленный

технологический

раствор

осветленный

технологический

раствор

раствор

кальцинированной

соды

раствор

жидкого стекла

вода

осадок

в отвал

коагулянт

осадок

в отвал

коагулянт

мел диатомит

в технологический

процесс для получения

теплоизоляционных

материалов

в атмосферу

на фасовку

и упаковку

дымовые газы

пыль

на сушку

и обжиг

в атмосферу

1 1

2 2

3 3

44

14 14

5 5

44

5 5

6

66

6

9

6

7 7

7

8

10

7

11

14

13

10

4 14

12
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 Рис..5. Принципиальная технологическая схема гидротермального синтеза

волластонита из фосфогипса и кремнегеля

ГИДРОТЕРМАЛЬНЫЙ

СИНТЕЗ

Пульпа 1

NaOH (крист.) Фосфогипс Кремнегель

СМЕШИВАНИЕ

Пульпа 2

СГУЩЕНИЕ,

ФИЛЬТРАЦИЯ

Осадок

ПРОМЫВКА

(3-х кратная)

Гидросиликаты

кальция

СУШКА

Синтетический

волластонит

(затравка)

Вода

(оборотная)

ОБЖИГ,

КРИСТАЛЛИЗАЦИЯ

Волластонит

ИЗМЕЛЬЧЕНИЕ

Волластонит

(тонкодисперсный)

Технологический

раствор

КРИСТАЛЛИЗАЦИЯ,

СГУЩЕНИЕ

Сульфат натрия

кристаллогидрат
Ксонотлит

(тонкодисперсный)
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Рис. 6. Принципиальная технологическая схема получения тонкодисперсного

волластонита из фосфогипса и кремнегеля

ГИДРОХИМИЧЕСКИЙ

СИНТЕЗ

Пульпа 1

NaOH (крист.)

Фосфогипс

CaSO4·2H2O Кремнегель (SiO2·nH2O)

СМЕШИВАНИЕ

Пульпа 2

СГУЩЕНИЕ,

ФИЛЬТРАЦИЯ

Осадок

ПРОМЫВКА

(3-х кратная)

Гидросиликаты

кальция

СУШКА

Водная эмульсия соли

четвертичного

аммониевого основания

Раствор NaOH

ОБЖИГ,

КРИСТАЛЛИЗАЦИЯ

Волластонит

(агломерированный)

ИЗМЕЛЬЧЕНИЕ

Волластонит

(тонкодисперсный)

CaSiO3

Технологический

раствор

ЭЛЕКТРОДИАЛИЗ

Раствор Na2SO4

КРИСТАЛЛИЗАЦИЯ

Сульфат натрия

кристаллогидрат

Na2SO4·10H2O

Ксонотлит

(тонкодисперсный)

CaSiO3·⅓H2O
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1 – приёмный бункер для исходного сырья; 13 – обжиговая газовая печь;

2 – ёмкость для щёлочи; 14 – электропечь для прокалки;

3 – напольные весы; 15 – вытяжной шкаф;

4 – реактор для гидротермального синтеза; 16 – вытяжной зонт;

5 – центробежный насос; 17 – вакуумный консольный насос;

6 – фильтр-пресс; 18 – газоход (150 х 150);

7 – расширительный бачок 19 – вытяжная труба;

8 – вакуум-ресивер; 20 – вентиляционнаяная установка;

9 – смеситель; 21 – ИК-термометр;

10 – бак сборник; 22 – узел автоматического регулирования

параметрами процесса;

11 – реактор для упарки; 23 – электроподогреватель воды (титан);

12 – нутч–фильтр 24 – раковина

Рис. 7. Аппаратурно-технологическая схема опытно-промышленной

технологической линии производства волластонита из конденсированных

отходов химических производств [446]
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Таблица 13. Оптимальный состав шихты для гранулирования

№ п/п

образца

Состав исходной шихты, мас.%

Вода

Нерастворимые в воде компоненты Растворимые в воде компоненты

Синтети-

ческий

волластонит

Каолин Активир. уголь

Кальц.

cода

Na2CO3

Камен-

ная соль NaCl

ПАВы

LES-70,

сульфанол

Функциональное назначение компонента

Основной

компонент

шихты,

обладающий

высоко-развитой

активной

поверхностью.

Спекающее

вещество,

упрочняющее

структуру

гранул.

Высоко-

эффективный

сорбент;

при

прокаливании

выгорает и,

тем самым,

способствует

порообразова-

нию, что

сопровождается

увеличением

удельной

поверхности

гранул.

Спекающие вещества,

упрочняющие структуру гранул.

Уменьшают

поверхностное

натяжение при

смачивании

порошков.

Связующее на

стадии

грануло-

образования.

№1 80 10 5 – 5 0,001
30

мас.%
№2 80 10 5 5 – 0,001

3
2
7
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Рис. 8. Прекурсор, полученный в

результате адсорбции карбоксилата

кобальта на комбинированном

минеральном носителе

Рис. 9. Композиционный

алюмокобальтооксидный пигмент на

волластонитовой основе, полученный с

применением экстракционно-

пиролитического метода

Рис. 10. Ультрадисперсный

алюмокобальтоксидный пигмент

на основе мезопористого ксонотлита,

полученный с применением золь-гель и

экстракционно-пиролитического методов