В Диссертационный совет Д 002.060.03 на базе Федерального государственного бюджетного учреждения науки Институт металлургии и материаловедения им. А.А. Байкова Российской академии наук

О Т З Ы В

официального оппонента, доктора технических наук Акатьевой Лидии Викторовны на диссертационную работу Валеева Дмитрия Вадимовича «Физико-химические основы получения глинозёма и смешанных коагулянтов из бемит-каолинитовых бокситов солянокислотным автоклавным выщелачиванием», представленную на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.16.02 – Металлургия чёрных, цветных и редких металлов

Актуальность темы диссертации и ее значимость для экономики Российской Федерации. Диссертация Д.В. Валеева посвящена важной проблеме – разработке новых процессов комплексной переработки бемит-каолинитовых бокситов с получением металлургического глинозёма и смешанных коагулянтов, содержащих хлориды алюминия и железа (III). Являясь мировым лидером в производстве алюминия, Россия располагает крупными месторождениями алюминийсодержащего сырья вблизи алюминиевых заводов. В частности в Европейской части России имеется крупное разведанное месторождение бемит-каолинитовых бокситов (Североонежское месторождение, Архангельская область). Однако в настоящее время отечественная алюминиевая промышленность практически не использует собственную минерально-сырьевую базу для получения металлургического глинозёма и приобретает исходное сырьё за рубежом. Поэтому с целью импортозамещения и создания в России на основе использования руд доступного Североонежского месторождения собственной сырьевой базы для производства металлургического глинозёма и других отечественных алюминийсодержащих продуктов особое внимание следует уделить решению проблемы разработки эффективного технологического процесса выщелачивания высококремнистых бемит-

каолинитовых бокситов с получением качественного глинозёма, удовлетворяющего требованиям алюминиевой промышленности. Таким образом, *тема диссертации Валеева Д.В. является, несомненно, актуальной.* Основные разделы диссертационной работы Валеева Д.В. полностью соответствуют приоритетным направлениям развития науки, технологий и техники в Российской Федерации по следующим тематическим областям: «Рациональное природопользование», «Конструкционные и функциональные материалы», «Компьютерное моделирование материалов и процессов».

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций. На защиту Д.В. Валеев вынес 6 Положений, которые он убедительно обосновывает, опираясь на анализ современного состояния проблемы, большое число экспериментальных исследований, проведённых с использованием комплекса взаимодополняющих физико-химических методов исследования состава, структуры и свойств образцов исходного сырья и синтезированных продуктов. Достаточно глубокое теоретического обоснование полученных экспериментальных данных диссертантом осуществлено с помощью термодинамического моделирования процесса выщелачивания боксита соляной кислотой с применением современных компьютерных технологий. Достоверность созданной физико-химической модели, позволяющей исследовать технологические параметры процесса кислотного выщелачивания бокситов и определять равновесный состав основных компонентов раствора, подтверждена реальными экспериментами. Достоверность результатов инструментальных методов химического и физико-химического анализа обеспечена использованием современных приборов, стандартных методик и программных комплексов, международных баз данных.

По материалам диссертации имеется достаточное количество публикаций – 27 работ, в том числе 7 статей в научных журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ к публикации результатов диссертаций на соискание учёной степени кандидата наук, 19 тезисов

докладов, опубликованных в материалах научных конференций, симпозиумов и конгрессов, получен 1 патент РФ.

Новизна научных положений, выводов и рекомендаций диссертации

Выявленные автором закономерности позволили получить следующие наиболее существенные, по мнению оппонента, результаты, определяющие научную новизну диссертационной работы:

- впервые разработан новый процесс автоклавного выщелачивания бемит-каолинитовых бокситов 10–30%-ным водным раствором хлороводородной кислоты в интервале температур 150–180°C, позволяющий получать высококачественный глинозём для производства алюминия и смешанные коагулянты на основе хлоридных растворов алюминия и железа (Ш);

- установлен химизм и кинетика процессов разложения основных минералов, входящих в состав высококремнистых бокситов Североонежского месторождения (Архангельская область) соляной кислотой при температурах 150–180°C; показано, что скорость процесса выщелачивания боксита лимитируется растворением каолинита как самого упорного минерала;

- определены оптимальные температурные, временные и концентрационные параметры процесса выщелачивания бемит-каолинитовых бокситов, при которых степень извлечения алюминия в раствор достигает 94-98 %, а также температурные и временные параметры процессов высаливания и термогидролиза гексагидрата хлорида алюминия, позволяющие получать глинозём, по качеству соответствующий требованиям отечественных алюминиевых комбинатов.

Практическое значение результатов работы

Диссертационная работа Валеева Д.В. представлена на технические науки, и она имеет *несомненное практическое значение*. В результате исследований разработана и экономически обоснована принципиально новая технологическая схема комплексной переработки бемит-каолинитовых бокситов с получением металлургического глинозёма и смешанных коагулянтов, а также с возможностью использования сиштофа в

качестве сырья для получения волластонита и рутильного концентрата. Реализация предложенной диссертантом схемы позволит организовать отечественное малоотходное производство конкурентоспособного на мировом рынке металлургического глинозёма с попутным получением более дешёвых по сравнению с традиционными смешанных жидких коагулянтов и волластонита – усиливающего наполнителя различных композиционных материалов (наполненных пластмасс, резин, смол, металлокерамики).

Общая характеристика работы

Диссертация содержит в необходимом объёме все разделы научной работы: введение; 4 главы, посвященные: аналитическому обзору литературы по способам переработки отечественного высококремнистого алюмосодержащего сырья и перспективам его использования (глава 1); методикам экспериментальных исследований и анализа (глава 2); исследованию параметров процессов автоклавного выщелчивания бемит-каолинитового боксита Североонежского месторождения соляной кислотой (главы 3); исследованию параметров процессов высаливания и термогидролиза гексагидрата хлорида алюминия, разработке эффективного технологического процесса получения металлургического глинозёма и смешанных жидких коагулянтов (глава 4); основные результаты и выводы; список литературы, содержащий 196 наименования; приложения с дополнительной информацией к работе.

Во введении обоснована актуальность работы, сформулированы цель и задачи, показаны научная новизна и практическая значимость работы.

В первой главе систематизированы и проанализированы известные способы вскрытия высококремнистого алюмосодержащего сырья. В случае получения металлургического глинозёма обоснованы преимущества солянокислотного выщелачивания и необходимость разработки нового эффективного малоотходного способа получения металлургического глинозёма из низкосортного алюмосодержащего сырья с возможностью получения других востребованных продуктов.

Вторая глава содержит описание использованных в работе исходных сырья и реагентов; методов исследования состава, структуры и свойств исходного сырья и синтезированных продуктов; методик и аппаратурного оформления процессов безавтоклавного и автоклавного выщелачивания боксита, кристаллизации и термогидролиза гексагидрата хлорида алюминия в лабораторных условиях. Следует отметить наглядность и хорошее качество выполнения рисунков 7-10, на которых представлены схемы, созданных с непосредственным участием диссертанта, лабораторных установок.

В третьей главе представлены экспериментальные результаты и их обсуждение, направленные на выявление оптимальных концентрационных, временных и температурных параметров автоклавной обработки бемит-каолинитового боксита Североонежского месторождения с целью его возможно более полного вскрытия. Выявленные диссертантом экспериментальные закономерности хорошо согласуются с результатами проведённых термодинамических расчётов. Разработанная модель процесса получения смешанного коагулянта позволяет осуществлять корректировку кислотности и компонентного состава целевого продукта в зависимости от поставленных задач и областей применения.

В четвёртой главе представлены результаты новых экспериментальных исследований процесса высаливания гексагидрата хлорида алюминия газообразным хлороводородом, достаточно убедительно обоснована оптимальная температура высаливания (80°C), позволяющая получать продукт с наиболее низким содержанием примесей, подобран подходящий доступный реагент для промывки твёрдой фазы (ацетон), предотвращающий растворение кристаллов.

Подробно изучен процесс термогидролиза гексагидрата хлорида алюминия и выявлены оптимальные температурные и временные параметры этого процесса. Исследованные в главах 3 и 4 закономерности прохождения процессов выщелачивания, нейтрализации, высаливания и термогидролиза в системе «боксит – соляная кислота» позволили разработать эффективную, замкнутую по соляной кислоте, принципиально новую технологическую

схему комплексной переработки бемит-каолининовых бокситов соляной кислотой с получением высококачественного металлургического глинозёма и смешанных жидких коагулянтов заданного состава. Реализация разработанной технологии в промышленном масштабе имеет экономическую и политическую целесообразность.

Диссертация производит очень хорошее впечатление. Графический материал (рисунки) представлен в достаточном количестве и высокого качества. Диссертационная работа написана грамотно, практически не содержит орфографических ошибок. По главам сделаны чёткие выводы.

Детально ознакомившись с диссертацией Д.В. Валеева, авторефератом и рядом публикаций автора из представленного в автореферате списка можно заключить, что:

- полученные результаты полностью соответствуют поставленной цели;
- содержание автореферата соответствует основному содержанию диссертации;
- содержание диссертации соответствует содержанию опубликованных работ;
- диссертационная работа соответствует паспорту специальности 05.16.02 – «Металлургия чёрных, цветных и редких металлов».

По материалам диссертации возникли некоторые вопросы и замечания:

1. Несколько странно выглядит список компонентов системы «боксит – соляная кислота», представленный в таблице 10 диссертации (с.81) и в таблице 5 автореферата (с.14): как такие сильные электролиты как NaCl , CaCl_2 , NaHSiO_3 , NaOH , HNO_3 могут в указанном виде входить в состав водных растворов? Следует отметить, что в списке компонентов водного раствора не указаны заряды гидрокарбонат- и гидросиликат-ионов.

2. В текстах диссертации и автореферата наблюдается некоторая путаница с употребляемыми определениями разработанной модели процесса получения смешанных коагулянтов с заданным показателем кислотности раствора и содержанием ионов алюминия. Например, в диссертации: «Компьютерная модель» (с.7), «Физико-химическая модель» (с.8),

«Двухрезервуарная модель» (с. 89). Видимо, речь идёт о разных моделях: в первых двух случаях – о компьютерном моделировании термодинамических параметров процесса, а в третьем случае – о двухрезервуарной модели будущей установки?

3. В исследовательской части диссертационной работы (глава 3: разделы 3.5; 3.6: с.76-81) развёрнуто представлены литературные данные (источники п.147-165 списка литературы) о существующих математических моделях, позволяющих осуществлять термодинамические расчёты гидрометаллургических процессов. По мнению оппонента, данная информация затрудняет восприятие полученных диссертантом результатов и, поэтому, должна обсуждаться в литературном обзоре (глава 1), либо более конкретно входить в главу 2, посвящённую методам исследования.

4. Принципиальная технологическая схема, представленная на рис. 50 в диссертации (с.109) и рис. 20 в автореферате (с.21), по мнению оппонента, местами воспринимается достаточно сложно. Почему стадия «Автоклавное выщелачивание» дана дважды? Почему со стадии высаливания кроме кристаллов гексагидрата хлорида алюминия и раствора, направляемого на термогидролиз, образуется ещё один поток? Создаётся впечатление, что после высаливания и отделения кристаллов гексагидрата хлорида алюминия осуществляется какое-то повторное выщелачивание при Т:Ж=1:4,5, неизвестных температуре и продолжительности процесса? Если получение смешанного коагулянта является альтернативным получению металлургического глинозёма, то этот процесс следовало бы представить на отдельной технологической схеме. Либо отфильтрованный от шихтофа раствор после выщелачивания направлять по двум альтернативным веткам: на высаливание (с целью получения глинозёма) и на нейтрализацию (с целью получения коагулянта).

5. В тексте автореферата и диссертации имеются небольшие редакционные неточности, например на стр. 5 автореферата в разделе «Практическая значимость» допущена ошибка в слове «полиоксихлорид»; в формуле силиката натрия (на с. 107 диссертации) нет одного из двух индексов; в диссертации встречается нерасшифрованная аббревиатура: СНК

(стр. 62); в названии таблиц 1, 9, 10 и рисунков 1, 2, 3, 4, 5 отсутствует ссылка на заимствованный источник.

6. Хотелось бы понять, насколько экономически целесообразно и экологически безопасно использовать высококонцентрированную серную кислоту для получения газообразного хлороводорода из хлорида натрия в процессах высаливания? Рассматривался ли как альтернативный вариант процесс выделения кристаллов гексагидрата хлорида алюминия в результате простого охлаждения раствора?

Приведенные замечания являются дискуссионными и не ставят под сомнение основные достижения, значимость и положительную оценку диссертационной работы.

Заключение.

Диссертационная работа Валеева Дмитрия Вадимовича представляет собой законченную научно-квалификационную работу, в которой на основании выполненных автором исследований решена задача получения из нетрадиционного высококремнистого алюминийсодержащего природного сырья – бемит-каолинитовых бокситов Североонежского месторождения (Архангельская область) ценных для отечественной промышленности продуктов с установленными физико-химическими свойствами. Разработанные автором процессы и выявленные закономерности обладают научной новизной и имеют большое практическое значение. Обоснованность научных положений и достоверность основных результатов не вызывает сомнений. Они получены с использованием современных методов и технических средств, опубликованы в рецензируемых журналах, обсуждались на многих конференциях. В диссертации изложены новые технологические решения, имеющие существенное значение для развития отечественной металлургической и химической отраслей промышленности.

Диссертационная работа отвечает всем требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, соответствует пункту 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» и паспорту специальности 05.16.02 – «Металлургия чёрных, цветных и редких металлов» в пунктах: 1 – «Рудное, нерудное и энергетическое сырьё»; 2 – «Твёрдое и жидкое состояние

металлических, оксидных, сульфидных, хлоридных систем»; 4 – «Термодинамика и кинетика металлургических процессов»; 9 – «Подготовка сырьевых материалов к металлургическим процессам и металлургические свойства сырья»; 13 – «Гидрометаллургические процессы и агрегаты», содержит решение научной проблемы, имеющей значение для металлургической и химической отраслей отечественной промышленности, а её автор, Валеев Дмитрий Вадимович заслуживает присуждения учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.16.02 – «Металлургия чёрных, цветных и редких металлов».

Официальный оппонент

старший научный сотрудник
лаборатории химии и технологии экстракции
ФГБУН ИОНХ им. Н.С. Курнакова РАН
доктор технических наук (специальность
05.17.11 – «Технология силикатных и
тугоплавких неметаллических
материалов»)

Л.В. Акатьева

08.11.2016 г.

Акатьева Лидия Викторовна

Почтовый адрес: 119991 Россия, Москва, ГСП-1, Москва, Ленинский проспект,
д.31

Рабочий телефон: +7-495-952-23-41

Мобильный телефон: +7-906-054-33-44

Электронная почта: akatieva@mail.ru

Подпись официального оппонента Акатьевой Л.В. заверяю:

Учёный секретарь ИОНХ РАН
д.х.н.

М.Н. Бреховских

Зам. директора ИОНХ РАН по научной работе
д.т.н.

А.А. Вошкин